
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 177 

 
22.12.2005                                                                                                                              г. Таганрог 
 
Об утверждении Комплексного плана  
развития культуры и искусства 
 города Таганрога на  2006-2008 гг. 
 
 

В целях реализации государственной, региональной и муниципальной политики в сфере 
культуры, обеспечения в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного 
образования, доступного и качественного дополнительного образования детей, развития 
информационно-библиотечного пространства и культурно-досуговой деятельности, 
совершенствования деятельности творческих коллективов, расширения сотрудничества 
учреждений культуры в рамках единого культурного пространства города, совершенствования 
организационно-экономических механизмов управления муниципальными учреждениями 
культуры, реализации мер по оптимальному исполнению городского бюджета, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Комплексный план развития культуры и искусства  города Таганрога на  

2006-2008 гг. (приложение). 
 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) при формировании бюджета города на 

соответствующий финансовый год, предусмотреть средства на реализацию мероприятий 
Комплексного плана. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 

Глава городского самоуправления                                                                        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                                             Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-Отдел культуры 
-ГорФу 
 



 2

 
Приложение  

к Решению Городской Думы 
от 22.12.2005   № 177 

 
РАЗДЕЛ I. Паспорт Комплексного плана 

 
Наименование:    Комплексный план развития культуры и искусства города 

Таганрога  на 2006-2008 гг. 
 
Заказчик плана:               Администрация города Таганрога. 
 
Организация управления планом, ответственный исполнитель: Отдел культуры, 
структурные подразделения Администрации города Таганрога, обособленные муниципальные 
органы. 
 
Участники Комплексного плана: Отдел культуры города Таганрога, МУ «ГД 
«Таганрогреконструкция»,  СКДП Института «Спецпроектреставрация», муниципальные 
учреждения культуры. 
 
Основные цели и задачи  Комплексного плана: 
1. Реализация на территории города Таганрога государственной, региональной и 
муниципальной политики в сфере культуры на основе действующего законодательства. 
2. Контроль за ходом выполнения ремонтно-реставрационных работ памятников истории и 
культуры. 
3. Создание надлежащих условий для реализации дополнительного образования детей, 
библиотечного обслуживания, культурно-досуговой деятельности, профессионального 
искусства. 
4. Совершенствование организационно-экономических механизмов управления 
муниципальными учреждениями культуры, реализация мер по оптимальному исполнению 
городского бюджета. 
 
Период реализации Комплексного плана:  2006 -2008 гг. 
 
Система программных мероприятий, перечень разделов Комплексного плана: 
 

Раздел I. Паспорт Комплексного плана. 
Раздел II. Анализ и прогноз реализации Комплексного плана. 
Раздел III. Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного 
плана. 
Раздел IV. Основные цели и задачи Комплексного плана. 
Раздел V. Сроки и этапы реализации Комплексного плана. 
Раздел VI. Основные разделы Комплексного плана. 
Раздел VII. Взаимосвязь с федеральными и областными Программами. 
Раздел VIII. Ресурсное обеспечение  Комплексного плана. 
Раздел IX. Осуществление контроля и оценки эффективности реализации 
Комплексного плана. 

 
Источники   финансирования Комплексного плана: 
Федеральный бюджет – 15500,0 тыс. руб. 
Консолидированный бюджет Ростовской области, в т.ч. бюджет города Таганрога, средства 
ФМР и ФСС – 100333,1 тыс. руб. 
Иные финансовые средства, не противоречащие действующему законодательству  -14566,0 тыс. 
руб. 



 3

Ожидаемые результаты  от реализации Комплексного плана: 
1. Создание условий для реализации доступного и качественного дополнительного 

образования детей. 
2. Совершенствование библиотечного обслуживания, культурно-досуговой деятельности, 

самодеятельного и профессионального творчества. 
3. Сохранение историко-культурного наследия. 
4. Формирование у жителей города патриотизма, гражданственности на основе 

многонационального культурного наследия города Таганрога. 
5. Расширение сотрудничества муниципальных учреждений культуры в рамках единого 

культурного пространства города. 
 

Система организации контроля за реализацией Комплексного плана: Управление и 
контроль за ходом реализации Комплексного плана осуществляет заместитель Главы городского 
самоуправления города Таганрога  по социальным вопросам  Липовенко Е.В. 
 
Основные понятия и термины: 
МОУДОД – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей; 
ДМШ – детская музыкальная школа; 
ДШИ – детская школа искусств; 
ДХШ – детская художественная школа; 
МУК – муниципальное учреждение культуры; 
ЦБС – Централизованная библиотечная система; 
ЦКДД – Центр культурно-досуговой деятельности; 
ГДК  - городской Дом культуры; 
МУ «ГД «Таганрогреконструкция»; 
ТГМУ – Таганрогское государственное музыкальное училище; 
ТГПИ – Таганрогский государственный педагогический институт  
ТГЛИАМЗ - Таганрогский государственный литературный и историко-архитектурный музей-
заповедник; 
ДК – Дворец культуры 
ДГПБ – Донская государственная публичная библиотека 
 

РАЗДЕЛ II. Анализ и прогноз реализации Комплексного плана 
 
 Одним из приоритетных направлений культурной политики города является сохранение 
культурного наследия, обеспечение доступности качественного культурно-досугового, 
библиотечного обслуживания всех категорий населения города Таганрога, дополнительного 
образования  детей, координация деятельности учреждений культуры, обеспечение развития 
самодеятельного народного творчества и художественной самодеятельности города Таганрога. 
С этой линией на протяжении 2001-2005 гг. (срок реализации предыдущей Программы) 
соотносились все приоритетные задачи развития культуры и искусства города Таганрога: 

• реконструкция и реставрация объектов культуры и искусства; 
• поддержка театрального искусства; 
• поддержка и развитие муниципальных библиотек города; 
• развитие материально-технической базы «МУК «Центр культурно-досуговой 

деятельности»; 
• поддержка и развитие музыкального и художественного образования; 
• поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства; 
• поддержка профессионального искусства. 

 В настоящее время сеть муниципальных учреждений культуры города Таганрога 
включает: 
- МОУ ДОД «Детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского»; 
- МОУ ДОД «Детская школа искусств»; 
- МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №3»; 
- МОУ ДОД «Таганрогская детская художеcтвенная школа им. С.И. Блонской»; 



 4

- МУК «Централизованная библиотечная система»; 
- МУК «Таганрогский ордена Почета драматический театр им. А.П. Чехова»; 
- МУК «Камерный оркестр»; 
- МУК «Камерный хор «Лик»; 
- МУК «Ансамбль народных инструментов «Диво»; 
- МУК «Духовой оркестр». 
- МУК «Центр культурно-досуговой деятельности»; 
- МУК «Городской Дом культуры»; 
 В целом культурное пространство города формируют учреждения различных типов и 
видов 
 

Образовательные 
учреждения 

Профессиональные 
коллективы 

Информационно-
просветительские 
учреждения 

Учреждения досуговой 
деятельности 

Муниципального 
подчинения 
1. МОУДОД «ДМШ 
им. Чайковского» 
2. МОУДОД «ДШИ» 
3. МОУДОД «ДМШ 
№ 3» 
4. МОУДОД «ТДХШ 
им. Блонской» 
Областного 
подчинения 
1. ТГМУ 
Федерального 
подчинения 
1. Музыкальный 
факультет ТГПИ 

Муниципального 
подчинения 
1. Драматический театр 
им. А.П. Чехова; 
2. Камерный хор «Лик»; 
3. Камерный оркестр; 
4. Ансамбль народных 
инструментов «Диво»; 
5. Духовой оркестр. 
 

Муниципального 
подчинения 
1. Централизованная 
библиотечная система: (14 
библиотек-филиалов, 
Центральная городская 
публичная библиотека им. 
А.П. Чехова, Центральная 
детская библиотека им. 
Горького) 
Областного подчинения 
1. ТГЛИАМЗ: 
- Домик Чехова; 
- Лавка Чеховых; 
- Литературный музей А.П. 
Чехова; 
- Историко-краеведческий 
музей; 
- Музей А.А. Дурова; 
- Музей И.Д. Василенко; 
- «Градостроительство и 
быт г. Таганрога». 
2. Художественный музей 

Муниципального 
подчинения 
1.Городской Дом 
культуры; 
2. Центр культурно-
досуговой деятельности; 
Ведомственного 
подчинения 
1. ДКиТ им. Ленина; 
2. ДК ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик»; 
3. ДКиТ им. Димитрова; 
4. ДК з-да «Прибой» 
 
 
 
 

 
Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей 

 Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей 
осуществляют свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации «Об 
образовании», Типовым Положением «Об образовательном учреждении дополнительного 
образования детей», Учредительным договором, Уставом и иными законодательными актами 
Российской Федерации.  
 Целью образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей является обеспечение необходимых условий для развития 
творческих способностей детей в возрасте от 6 до 18 лет в области музыкального, 
художественного образования и эстетического воспитания, а также профессионального 
самоопределения. 
 В настоящее время в музыкальных и художественной школах обучается 1839 учащихся 
от 6 до 16 лет по 28 специальностям на 15 отделениях. Контингент учащихся остается 
стабильным в течение ряда лет. 



 5

  

 

Ф
.-н

ое
  

А
рф

а 
С
тр

-с
м
ы
ч.

Д
ух
ов
ое

 

Н
ар
од
но
е 

Э
ст
ра
дн
ое

 

В
ок
ал
ьн

. 

Э
ст
ет

.  

С
тр
ун
но

– 
щ
ип

ко
во
е 

 

Х
ор

. 
Э
ст
ет
ич

ес
 

Ф
ол
ьк
ло
р

Х
ор
ов
ое

  

Х
ор
ео
гр
а

ф
ич
ес
ко
е 

 

Х
уд
ож

ес
т

ве
нн

ое
  

Э
ст
ет
ич

ес
ра
зв
ит
ие

 

И
ЗО

 

ДМШ 
им. Чай. 

239 34 46 68 53 51 30         

ДШИ 135 70 22 74  19 23    32 66 103   
ДМШ 
№3 

238 27 31 50  34  52 32 20      

ДХШ 
им.Блон. 

             30 26
0 

 Учебный процесс в МОУДОД осуществляется на принципе дифференцированного 
обучения по трем уровням освоения:  
- общеэстетический; 
- академический; 
- профессионально-ориентированный. 
 Качественному обеспечению учебного процесса способствуют формы совместной 
деятельности учеников и педагогов: 
- индивидуальные занятия; 
- групповые занятия; 
- самостоятельные (домашняя работа); 
- участие в концертах, фестивалях, выставках. 
 Такой подход позволяет учитывать индивидуальные особенности каждого ученика, что, в 
свою очередь, является главным в выявлении и развитии творческих способностей детей. 
 
Участие учащихся МОУДОД в конкурсах 
 
Уровни 
конкурсов 

2002-2003 учебный год 2003-2004 учебный год 2004-2005 учебный год 

Международные Греция, 
Македония, 
Украина 

5 
лауреатов 
1-3 
премий 

Македония,
Украина  

8 
лауреатов
1-3 
премий 

Польша, 
Чехия, 
Франция, 
Англия, 
Греция, 
Македония 

15 
лауреатов
1-2 
премий, 
3 Гран-
при 

Всероссийские 5 лауреатов 1-3 премий 4 лауреата 1-3 премий 9 лауреатов 1-3 премий 
1 Гран-при 

Областные 21 18 19 дипломанты и 
лауреаты 2-3 премий 

Зональные  13 11 14 дипломанты и 
лауреаты 1-3 премий 

 
 Одним из приоритетных направлений в деятельности МОУДОД города является работа с 
одарёнными детьми. Главное здесь – индивидуальная работа педагога и ученика. 
 В целях создания оптимальных условий  для развития и поддержки одарённых детей в 
городе на базе ДМШ им. Чайковского с 1994 года функционирует отделение одарённых детей 
(ООД), куда принимаются дети из всех музыкальных школ города (основание – решение 
педсовета). Количество обучающихся на ООД составляет в среднем 20 человек. Занятия 
проводятся строго по индивидуально разработанным для каждого ребёнка программам, 
рецензируемым преподавателями Ростовской Государственной консерватории. Обучающиеся на 
ООД имеют 50% льготу по оплате за обучение, что закрепляется ежегодно постановлением 
Главы городского самоуправления. 
 В целом, во многом благодаря поддержке Администрации города молодых дарований в 
музыкальном и художественном образовании (финансирование из городского бюджета за 2003-



 6

2005 годы составило 110,1 тыс. руб.), стало традиционным участие юных таганрожцев в 
фестивалях и конкурсах. Результативность деятельности ООД высока. Это подтверждают 
успехи учащихся в конкурсах различных уровней (в том числе и международных), а также 
получение стипендий (с 2001 по 2005 годы 5 учеников удостоены 2 областных и 3 федеральных 
стипендий «Юные дарования»).  
 В 2006 году предполагается участие одарённых детей в различных международных 
конкурсах: 
- «Искусство ХХ1 века», г. Киев, вокал – январь, апрель 2006 г. 
-  «Искусство ХХ1 века», г. Киев, фортепиано – апрель 2006 г. 
- «Наше будущее», г. Санкт-Петербург, вокал, январь 2006 г. 
- Финляндия, флейта – июнь 2006 г. 
- Англия, скрипка – июнь 2006 г. 
 В МОУДОД обучаются и дети, нуждающиеся в дополнительной социальной 
поддержке.  Этим учащимся предоставляются льготы по оплате за обучение. С 2004 года в 
городском бюджете предусматриваются средства для обеспечения льготного обучения 
следующим категориям учащихся: 
- дети-инвалиды – 100%; 
- воспитанники детских домов – 100%; 
- дети, находящиеся под опекой – 100%; 
- дети из малообеспеченных семей – 50%; 
- дети из многодетных семей – 50%. 
 В настоящее время оплата за обучение находится в пределах  от 180-230 руб. в 
зависимости от отделения. 
 В 2004-2005 учебном году количество учащихся, имеющих льготы, составило 327 чел. 
(16%) от общего количества обучающихся. 
 В настоящее в МОУДОД обеспечивают учебный процесс 219 преподавателей, из 
которых  43 имеют высшую квалификационную категорию.  
Сведения о педагогических кадрах 
 

Образование МОУДОД Кол-во 
преподава-
телей 

Высшее 
музыкальное 

Высшее 
профессиональное 

Среднее специальное 

ДМШ им. 
Чайковского 

74 52 2 20 

ДШИ 66 14 34 18 
ДМШ № 3 64 32 12 20 
ДХШ им. 
Блонской 

15 - 13 2 

ИТОГО: 219 98 61 60 
 
 Впервые, с 2005 года, молодые специалисты – преподаватели МОУДОД (8 человек)  в 
соответствии с Решением Городской Думы «О бюджете города Таганрога на 2005 год» 
получают ежемесячное материальное поощрение в размере 500 руб. 
 Анализ деятельности МОУДОД, таким образом, дает возможность определить в качестве 
приоритетных следующие направления развития музыкальных и художественной школ: 
- дальнейшее развитие материально-технической и учебно-методической базы; 
- проведение системной работы по повышению квалификации преподавателей; 
- популяризация в городе детского музыкального и художественного творчества через 
проведение концертов, фестивалей, выставок совместно с общеобразовательными 
учреждениями города Таганрога. 
 
 
 
 
 



 7

Деятельность муниципального учреждения культуры  
«Централизованная библиотечная система» 

 
 Муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» 
представляет собой  объединение 16 библиотек, в том числе 4 детских: 
1.Центральная городская публичная библиотека имени А.П.Чехова. 
2.Центральная городская детская  библиотека им. М.Горького. 
3.Библиотека им. Н.Островского  (филиал №1) – детская. 
4.Бибилотека им. А.Гайдара (филиал №2) – детская. 
5.Библиотека им. К.Савицкого (филиал №3). 
6.Библиотека им. Т.Шевченко (филиал №4). 
7.Библиотека-филиал №5. 
8.Библиотека-филиал №6. 
9.Библиотека-филиал №7. 
10.Бибилотека-филиал №8. 
11.Библиотека-филиал №9. 
12.Библиотека-филиал №10. 
13.Библиотека-филиал №11. 
14.Библиотека-филиал №12. 
15.Библиотека-филиал №13 –детская. 
16.Библиотека им. И.Василенко (филиал №14) – детская. 
 Библиотеки расположены в различных районах города, предоставляют доступ к 
библиотечным фондам и осуществляют дифференцированное  и массовое обслуживание 
пользователей. 

 Приоритетными направлениями  деятельности библиотек являются: 
- обеспечение конституционного права граждан на доступ к информации; 
- осуществление культурно-просветительской функции с использованием эффективных методов 
работы с различными возрастными и социальными категориями населения. 
 В МУК «ЦБС»   трудятся  126 библиотечных работников, из них имеют образование: 
высшее библиотечное – 40 , высшее – 57 среднее библиотечное – 29 чел; 4 сотрудника имеют 
звание «Ветеран труда», 5 – удостоены Правительственных наград, 4 -  Почетных грамот 
Министерства культуры РФ, 17 – Почетных грамот Министерства культуры Ростовской 
области. 
 Повышение профессиональной квалификации сотрудников осуществляется на базе 
Областных курсов повышения квалификации работников культуры и искусства и Донской 
государственной публичной библиотеки согласно планам работы вышеназванных учреждений.  
 Деятельность библиотек оценивается по основным показателям. По состоянию на 1 
января 2005 года  они составляют: 
- объем книжного фонда МУК «ЦБС» – 877953 экземпляра; 
- количество новых поступлений -  43 718 экземпляров; 
- количество пользователей - 75 043 чел., в том числе детей и юношества – 52140 чел.; 
- книговыдача (в год) -1 523 325 экземпляров. 
 По сравнению с 2003 годом объем книжного фонда увеличился на 3811 экземпляров, 
количество новых поступлений – на 4909 экземпляров. Наблюдается тенденция увеличения 
числа пользователей библиотек: на 2027 человек, в том числе юношества  на 1627 человек; рост 
числа посещений увеличился на 7983; книговыдачи - на 74863 экземпляра. 
 В значительной степени это связано с повышением уровня обслуживания, расширением 
технических возможностей библиотек, стабилизацией финансирования комплектования, а также 
с предоставлением новых видов услуг населению: использование справочно-поисковой системы 
«Консультант Плюс», информационных ресурсов Интернет, информации на электронных видах 
носителей.  
 Структурные подразделения МУК «ЦБС» осуществляют организацию массовой работы 
среди населения по приоритетным тематическим направлениям: краеведение, военно-
патриотическое, нравственное, гражданско-правовое, эстетическое. Основными формами 



 8

работы в этом направлении являются: литературные гостиные, читательские конференции, 
музыкальные и литературные вечера, тематические часы, уроки  и др. 

Основными целями библиотек, обслуживающих детей, являются: 
- удовлетворение потребностей детей в духовном и интеллектуальном росте, 

самообразовании;  
-интеграция детей в социокультурную среду общества через чтение, книгу, другие виды 

носителей информации;  
-обеспечение равного доступа к информации. 
Методическим центром для библиотек, обслуживающих детей, является  Центральная 

городская детская библиотека им. М. Горького, которая выступает инициатором проведения 
многих конкурсов и проектов по распространению чтения среди детского населения. В 2003 
году  библиотека стала  победителем  областного конкурса «Библиотека года», в 2004 году при 
библиотеке открыт библиотечно-информационный центр «Совенок», на базе которого работает 
школа компьютерной грамотности для детей от 8 до 14 лет.  

В 1996 году с целью  развития литературного творчества подростков и молодежи при 
библиотеке создан молодежный «Клуб 96». 

Детские библиотеки являются источниками информационных ресурсов для школьников, 
местом проведения их досуга, общения, духовной и культурной поддержки сирот и лишенных 
родительской опеки. 
 Обслуживание детей и подростков, таким образом, одно из важных направлений 
деятельности библиотек, которое  реализуется на основе «Концепции библиотечного 
обслуживания детей в общедоступных библиотеках Ростовской области» рассчитанной до  2010 
года (Решение коллегии Министерства культуры области от 21 августа 2003 г. № 18). 
 Поэтому именно это направление станет приоритетным во взаимоотношениях 
муниципальных библиотек и учреждений образования в предстоящий период. Координация 
библиотечного обслуживания и общего образования современных детей взаимосвязана и 
строится на единых этических принципах: 
-    в нормативной сфере – строгое соблюдение прав ребенка, действующих законов; 
- в социокультурной сфере – стимулирование чтения детей, формирование информационной 
культуры, социальная адаптация детей с учетом их половозрастных, психологических и 
индивидуальных особенностей; акцент на совместную работу со школой, семьей, 
общественными и иными учреждениями; 
-   в сфере гражданских прав – равные возможности детей по отношению к взрослым в 
получении информации на всех видах носителей; право на специализированное обслуживание, 
т.е. с учетом возрастных и индивидуальных особенностей культурного развития личности.  
 Совместный опыт работы на основе перечисленных единых принципов – залог 
дальнейшего успешного сотрудничества муниципальных библиотек и учреждений образования 
по воспитанию, образованию и развитию личности ребенка. 
 С это целью на базе ЦГДБ им. Горького предусматривается:  
- систематическое проведение семинаров с руководителями школьных библиотек по основным 
направлениям совместной работы;  
-   оказание им своевременной методической и практической помощи;  
-   информационное обслуживание организаторов досуга детей; 
-   проведение для учащихся школ города уроков градоведения, литературных праздников и др.; 
- проведение ежегодного городского конкурса по экологическому просвещению населения; 
-   работа по программе «Летнее чтение» (для пришкольных лагерей).  

В МУК «ЦБС» активно внедряются новые информационные технологии. В течение 
многих лет уровень автоматизации ЦГПБ им. А.П.Чехова  считается одним  из высоких среди 
муниципальных публичных библиотек Ростовской области. 
 В настоящее время оснащенность  МУК «ЦБС» компьютерной техникой составляет 26 
единиц: в рамках  «Программы развития сети библиотечно-информационных центров на базе 
общедоступных библиотек Ростовской области 2004-2010 г.г.»  открыто 5 центров, к началу 
2006 года планируется открытие еще 5 центров. 
 Таким образом, активное внедрение информационных технологий в систему 
обслуживания пользователей и организацию производственных процессов МУК «ЦБС» 



 9

является наиболее перспективным направлением дальнейшего развития библиотечной системы 
города. 

Профессиональное искусство 
 

 В городе осуществляет свою деятельность Таганрогский ордена Почета драматический 
театр им. А.П. Чехова. 
 Здание Таганрогского драматического театра им. А.П. Чехова построено в 1866 году по 
проекту итальянского архитектора  К. Лондерона.  В 2006 году зданию театра исполнится 140 
лет. С 1999 года по настоящее время ведется реконструкция и реставрация здания театра. За это 
время были выполнены: реставрация зрительного зала, сцены, вестибюля, кровли, лож, 
произведен ремонт системы отопления с установкой модульной котельной, возведена 
пристройка к зданию театра,  в которой расположены: репетиционный зал, новые гримерки и 
служебные помещения.  
 В театре полностью заменено звуковое и световое оборудование, театральные кресла и 
стулья, приобретен новый театральный занавес. Несмотря на проведение работ по 
реконструкции, театр не только не прекращал своей деятельности, а значительно обновил 
репертуар:  только за последние 5 лет труппой театра поставлено 18 новых спектаклей, из них 5 
детских. В 2006 году планируется постановка 4 премьерных спектаклей (3 взрослых и 1 
детский).  
 Театр принимает участие в фестивалях различного уровня:  
- областной фестиваль «Декада Донского театра»; 
- Международный театральный форум «Золотой витязь» (г. Москва); 
- участие в Чеховской неделе в г. Баденвайлер (Германия). 
 Кроме того, стало традиционным проведение на сцене Таганрогского драматического 
театра им. А.П. Чехова Международного театрального фестиваля «На родине А.П. Чехова» (1 
раз в 4 года). 
 Сегодня труппа театра состоит из 28 актеров, из них 6 имеют почетное звание 
«Заслуженный артист РФ». 
 В целях обеспечения равного доступа горожан к театральному искусству, пропаганды 
постановок по произведениям отечественной и зарубежной классики театром им. А.П. Чехова 
осуществляется практика проведения льготных спектаклей для различных категорий населения 
(ветеранов ВОВ, инвалидов, школьников). 
 В городе функционируют 4 профессиональных муниципальных коллектива: 
- камерный хор «Лик»; 
- камерный оркестр; 
- ансамбль народных инструментов «Диво; 
- духовой оркестр. 
 Основной целью их деятельности является сохранение, создание и распространение 
культурных ценностей, более полное удовлетворение потребностей горожан в музыкальном и 
хоровом искусстве, а также обслуживание культурных мероприятий различного уровня. 
  

Культурно-досуговая деятельность 
 Городской Дом культуры и Центр культурно-досуговой деятельности являются 
муниципальными учреждениями культуры досугового типа. Их деятельность направлена, 
прежде всего, на создание условий для развития творческого потенциала горожан различных 
возрастных и социальных категорий, а также для привлечения их к активному участию в 
культурной жизни города.  На базе этих учреждений функционируют творческие коллективы, 
кружки и клубные объединения, в которых  занимаются свыше 600 человек.  Особое внимание 
уделяется  реализации творческих способностей людей пожилого возраста.  
 Определенную роль в культурной жизни города играют творческие союзы и 
любительские объединения: Таганрогская городская организация Союза художников России, 
Таганрогское городское отделение Союза филателистов России, литературные объединения 
«Чайка» и «НЛО», Гильдия фотохудожников г. Таганрога. Совместная деятельность отдела 
культуры и перечисленных объединений заключается в организации различных выставок,  
 



 10

 
 
конкурсов, издательской деятельности, а также в проведении общегородских праздничных 
мероприятий.    
 

Издательская деятельность 
 
 Приоритетным направлением здесь является издание книг об истории города, о жизни 
выдающихся людей, чья деятельность связана с Таганрогом.  
 Значительна роль историко-литературного альманаха «Вехи Таганрога» в пропаганде 
культурного наследия нашего города. С 1998 года вышло в свет  25 тематических номеров.  
 В настоящее время подготовлен материал для выпуска тематического номера «Немцы 
Таганрога», разработан план 4-номеров альманаха, издание которых запланировано на 2006 год. 
 Кроме того, перспективы издательской деятельности  связаны также с 200-летием парка 
КиО им. Горького, переизданием книги П.П. Филевского «История Таганрога», созданной к 
200-летию основания города Таганрога. 
  
 

РАЗДЕЛ III. Наименование документов, регламентирующих разработку 
Комплексного плана 

 
1. Закон РФ  от 09.10.1992  № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре» (в редакции ФЗ № 122-ФЗ от 22.08.2004); 
2. Федеральный закон от 29.12.1994  № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в редакции ФЗ № 

122-ФЗ от 22.08.2004); 
3. Закон РФ от 10.07.1992  № 3266-1 «Об образовании» (в редакции от 21.07.2005  № 100-

ФЗ); 
4. Областной закон от 22.10.2004  № 177-ЗC «О культуре» (в редакции от 06.06.2005  № 

326-39); 
5. Областной закон от 22.10.2004  № 178-ЗС «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) в Ростовской области». 
 

РАЗДЕЛ IV. Основные цели и задачи Комплексного плана 
Цели: 
1. Реализация государственной, региональной и муниципальной политики в сфере культуры на 
основе действующего законодательства.  
2. Создание надлежащих условий для реализации дополнительного образования детей, 
библиотечного обслуживания, культурно-досуговой деятельности, профессионального 
искусства. 
Задачи: 
1. Совершенствование организационно-экономических механизмов управления 
муниципальными учреждениями культуры, реализация мер по оптимальному исполнению 
городского бюджета. 
2. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным 
ценностям. 
3. Воспроизводство творческого потенциала города (обеспечение функционирования 
профессиональных и самодеятельных коллективов, учебных заведений и т.д.). 
4. Выравнивание материально-технической обеспеченности учреждений культуры.  
5. Контроль за ходом выполнения ремонтно-реставрационных работ памятников истории и 
культуры. 
 
 
 
 
 



 11

 
Ожидаемый эффект  от реализации Комплексного плана: 

 
1. Получение  учащимися МОУДОД доступного и качественного дополнительного образования. 
2.    Сохранение и популяризация историко-культурного наследия. 
3. Воспитание патриотизма, гражданственности на основе многонационального культурного 
наследия города. 
4.   Реконструкция, реставрации, ремонт памятников истории и культуры. 
5.  Расширение сотрудничества муниципальных учреждений культуры города в рамках единого 
культурного пространства. 
6.   Совершенствование библиотечного обслуживания, культурно-досуговой деятельности, 
самодеятельного и профессионального творчества. 
 

РАЗДЕЛ V. Сроки и этапы реализации  Комплексного плана 
  
Период реализации в годах: 2006 - 2008 гг. 
I этап — 2006 г. 
II этап — 2007 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана 

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители и 
соисполни-
тели 

Срок 
испо
лне-
ния фед. бюд. консолиди

рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

Консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные 

1. Реконструкция и реставрация памятников истории и культуры 
1.1 Реставрационные работы 

здания ЦГПБ им. А.П. 
Чехова 
 
 

МК РО; отдел 
культуры 

2006-
2008  

- 2000 
 

- - *2500 
 

- - *2500 
 

- 

1.2. Подготовка ПСД для за-
вершения реставрацион-
ных работ здания ЦГПБ 
им. Чехова 
 

Отдел куль-
туры, МУ«ГД 
«Таганрогрекон
срукция» 

2007 - - - - *300 - - - 
 

- 

1.3. Завершение реко-
нструкции и реставрации 
здания драматического 
театра им. А.П. Чехова 
(ПСД имеется) 
Заказчиком является МУ 
«ГД «Таганрог-
реконструкция» 
 
 

Мин-во стр-ва, 
арх-ры и ЖКХ  
РО; МУ «ГД 
«Таганрогреко-
нструкция»; 
отдел культуры 
 

2006 *15000 *40000 
 

- - - 
 

- - - 
 

- 

1.4. Подготовка ПСД на 
реставрацию здания Дома 
Чайковских  (инженерно-
геологические 
изыскания, обследование 
несущих конструкций 
здания, проектные 
работы, экспертиза, 
берегоукрепительные 
проектно-изыскательные 
работы) 
 
 

Сохранение 
историческог
о облика 
памятников и 
архитектурно
го облика 
зданий, 
имеющих 
культурно-
историческую 
ценность 
 
 
 

МУ  «ГД 
«Таганрог-
реконструкция» 
СКДП 
«Институт 
«Спецпроектрес
таврация»; 
отдел культуры 

2006  
 
 
 
 
 

- 500 
 

*2070 - - - - - - 



 13

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители и 
соисполни-
тели 

Срок 
испо
лне-
ния фед. 

бюд. 
консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. бюд. консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. Консолиди
рованный 
бюджет 
РО 

иные 

1.5. Реставрационные работы 
здания Дома Чайковских 

Отдел 
культуры, МУ 
«ГД «Таганрог-
реконс-рукция» 

2007-
2008 

- - 
 

- - *5000 - - *5000 - 

1.6. Подготовка ПСД на 
ремонтно-
реставрационные работы  
здания МОУДОД «ДМШ 
им. Чайковского» 
(работы по укреплению 
арочного проезда, по 
усилению фундамента; 
реставрация фасада) 
 

МУ  «ГД 
«Таганрог-
реконструкция»
; 
СКДП 
«Институт 
«Спецпроектрес
таврация»; 
отдел культуры 

2006  
 
 
 
 
 

- 100 
 

*500 - - 
 

- - - 
 

- 

1.7. Завершение ремонтно-
реставрационных работ 
здания МОУДОД «ДМШ 
им. Чайковского» 
(работы по укреплению 
арочного проезда, по 
усилению фундамента; 
реставрация фасада) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сохранение 
историческог
о облика 
памятников и 
архитектурно
го облика 
зданий, 
имеющих 
культурно-
историческую 
ценность 
 
 

Отдел культуры 2007-
2008 

- - 
 

- - *2000 
 

- - *2000 
 

- 



 14

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители и 
соисполни-
тели 

Срок 
испо
лне-
ния фед. 

бюд. 
консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

1.8. Проведение ремонтно-
реставрационных работ 
памятников периода ВОВ 

Предприятия 
города; 
отдел культуры  

2006- 
2008  

- 60 - - *60 - - *60 - 

1.9. Проведение 
инвентаризации 
памятников истории и 
архитектуры на 
территории Старого 
кладбища 

Отдел 
культуры, КУИ, 
«Приазовский 
фондовый 
центр смет и 
оценки» 

2006 - *100 - - - 
 

- - - 
 

- 

1.10 Проведение ремонтно-
реставрационных работ 
памятников, 
находящихся в 
оперативном управлении 

Сохранение 
историческо-
го облика 
памятников и 
архитектурно
го облика 
зданий, 
имеющих 
культурно-
историческую 
ценность 

Отдел культуры 2007-
2008 

- - - - *70 - - *70  

2. Капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры 
2.1. Проведение инженер-

но-геологических 
изысканий на здании 
МОУДОД «ДМШ№ 3» 
(комплексное обследо-
вание подвала, 
водонесущих сетей,  
несущих элементов 
здания) 

Министерство 
культуры РО,  
отдел культуры 

2006  - *1000 - - - 
 

- - - 
 

- 

2.2. Капитальный ремонт 
здания МОУДОД 
«ДМШ № 3» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Совершенство-
вание 
материально-
технического 
обеспечения 
учреждений 
культуры. 
Обеспечение 
безопасности 
объектов 
культуры. 
Создание 
условий для 
безопасности 
граждан. 

Отдел 
культуры, МУ 
«ГД «Таганрог-
реконсрукция» 
 
 

2007-
2008 

- - 
 

- - *3000 - - *3000 - 



 15

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители и 
соисполни-
тели 

Срок 
испо
лне-
ния фед. 

бюд. 
консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

2.3. Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «Детская 
школа искусств»  (ПСД 
имеется) 

Отдел культуры 2007 - - 
 

- - *1000 - - - 
 

- 

2.4. Капитальный ремонт 
МУК «Городской дом 
культуры» 
(ПСД имеется) 

Отдел культуры 2007-
2008  

- - 
 

- - *2000 - 
 

- *2623 - 
 

2.5. Установка 2-ой 
очереди пожарной 
сигнализации в 
МОУДОД ДМШ № 3, 
ТДХШ им. Блонской 
(сметы имеются) 

Отдел культуры 
 

2006-
2007 

- 60 - - *90 - - - 
 

- 

2.6. Установка ТС в муни-
ципальных учрежде-
ниях культуры:ЦБС, 
театр им. А.П. Чехова 

Совершенствов
ание 
материально-
технического 
обеспечения 
учреждений 
культуры. 
Обеспечение 
безопасности 
объектов 
культуры. 
Создание 
условий для 
безопасности 
граждан. Отдел культуры 2006-

2008 
- *200 - - *100 - - *100 - 

2.7. Реконструкция парка 
КиО им. Горького (в 
рамках плана 
мероприятий 
празднования 200-
летия городского 
парка) 

МУК «ЦКДД» 
 

          

- Строительство фонтана 
в парке КиО им. 
Горького 

МУК «ЦКДД» 2006  - - 
 

*+3000 - - 
 

- - - 
 

- 

- Реконструкция 
Зеленого театра парка 
КиО им. Горького 
 
 
 
 
 

Создание 
благоприятных 
условий для 
полноценного 
отдыха горожан 

МУК «ЦКДД» 2006 - - 
 

*+4500 - - 
 

- - - 
 

- 



 16

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители и 
соисполни-
тели 

Срок 
испо
лне-
ния фед. 

бюд. 
консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. бюд. консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

- Обновление 
аттракционной техники 
в парке КиО им. 
Горького 

МУК «ЦКДД» 2007-
2008  

- - 
 

- - *2000 *3500 - *1000 - 

- Ландшафтные 
разработки и 
благоустройство 
тематических клумб 
парка КиО им. 
Горького 

МУК «ЦКДД» 2006-
2008 

- *30 - - *35 - - *40 - 
 

2.8. Городская акция по 
восстановлению 
зеленых насаждений 
«Рябиновый рай» 

МУК «ЦКДД» 2006  - - 
 

*35 - - - - - 
 

- 
 

2.9. Благоустроительные 
работы Приморского 
парка 

Создание 
благоприятных 
условий для 
полноценного 
отдыха горожан 

МУК «ЦКДД», 
МУП «УК 
«Благоустройст
во» 

2006-
2008 

- 1400 - - *1400 - - *1400 - 

3. Развитие учреждений культуры 
3.1. Аттестация  

образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей: 
ДМШ им. Чайковского; 
ДШИ; 
ДМШ № 3; 
ТДХШ им. Блонской. 
 
 
 
 
 
 
 

Обеспечение 
условий для 
удовлетворения 
потребностей 
жителей города 
в качественном 
дополнительно
м образовании, 
соответствующ
ем 
возможностям, 
склонностям, 
интересам 
учащихся 
 
 
 

Отдел 
культуры, 
МОУДОД 
 

По гра-
фику  
МК РО 
2007  

- - 
 

- - *12 - - - 
 

- 



 17

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

и№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. бюд. консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

3.2. Организация работы 
муниципальной 
аттестационной 
комиссии 

Обеспечение 
условий для 
удовлетворения 
потребностей 
жителей города 
в качественном 
дополнительно
м образовании, 
соответствующ
ем 
возможностям, 
склонностям, 
интересам 
учащихся 

Отдел 
культуры 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 

3.3 Приобретение новых 
музыкальных 
инструментов для 
МОУДОД 

Министерств
о культуры 
РО, 
отдел 
культуры 

2006-
2008  

- 345 
ФМР 

- - *300 
ФМР 
- 

- - *300 
ФМР 
- 

- 

3.4. Приобретение 
звукотехнического 
оборудования для 
МОУДОД 

Министерств
о культуры 
РО, 
отдел 
культуры 

2006-
2008  

- 100,0 
ФМР 
 

- - *100 
ФМР 
 

- - *100 
ФМР 
 

- 

3.5. Приобретение 
оргтехники для 
МОУДОД 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Создание 
оптимальных 
условий для 
функционирова
ния учреждений 
культуры, 
развития 
творческого 
потенциала 
горожан 

Министерств
о культуры 
РО, 
отдел 
культуры 
 

2006-
2008  

- 54,5 
ФМР 
 

- - *60 
ФМР 
 

- - *60 
ФМР 
 

 



 18

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол-
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

3.6. Организация участия 
победителей городских 
конкурсов в областных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсах 

Отдел 
культуры, 
МОУДОД 

2006-
2008  

- 10 - - *20 - - *20 - 

3.7. Обеспечение участия 
одаренных детей из 
малообеспеченных 
семей в фестивалях и 
конкурсах разных 
уровней 

Выявление и 
поддержка 
молодых 
дарований, 
приобретение 
опыта 
выступлений на 
различных 
концертных 
площадках, 
интеграция в 
российский и 
мировой 
культурный 
процесс 
 

Отдел 
культуры 

2006-
2008  

- 20 - - *20 - - *20 - 

3.8. Создание 
информационных 
программ «Культурная 
жизнь Таганрога» в 
СМИ. 
 

Популяризация 
деятельности и 
достижений 
учреждений 
культуры 

Отдел 
культуры 
СМИ города 

1 раз в 
квартал 
2006-
2008  

Финансирования не требуется 

3.9. Организация выставок 
работ Союза 
фотохудожников, 
Гильдии 
фотохудожников, 
Союза художников, 
юных художников 
(согласно городскому 
плану выставок) 
 
 
 
 
 

Развитие 
интеллектуальн
ой и творческой 
активности 
горожан.  

Отдел 
культуры 

2006 - 
2008  

- 4,9 - - *5,0 - - *5,0 - 



 19

Источники финансирования 
 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

3.10. Участие в организации 
международного 
фестиваля, 
посвященного 165-
летию А. Куинджи 

 Отдел 
культуры 
 

2006  - 200 - - - 
 

- - - 
 

- 

3.11. Организация мастер-
классов: 
- «Общеэстетическое 
развитие детей 
младшего возраста»; 
- по классу хорового 
пения; 
- для преподавателей 
ИЗО 
общеобразовательных 
школ; 
- «Фольклор: традиции 
и формы»; 
- по классу сольного 
пения 

МОУДОД 
«ДШИ» 
МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского»  
МОУДОД 
«ТДХШ им. 
Блонской» 
МОУДОД 
«ДМШ №3» 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006 -
2008  
1 раз в 
чет-
верть 

- *3 - - *3 - - *3 - 

3.12. Организация и 
проведение 
педагогических чтений 
для преподавателей 
МОУДОД 
 
 
 
 
 
 
 

Повышение 
профессиональн
ой 
квалификации 
преподавателей 
МОУДОД, 
общеобразовате
льных школ, 
популяризация 
достижений 
учащихся и 
преподавателей 

ТГМУ 
МОУДОД 

1 раз в 
год 
2006-
2008  

Финансирования не требуется 



 20

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. бюд. консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

3.13. Сотрудничество 
МОУДОД и 
муниципальных 
творческих 
коллективов с детской 
филармонией при 
Мариинской гимназии 

Формирование 
чувства 
прекрасного у 
учащихся 
Мариинской 
гимназии 

МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковско-
го», МУК 
«Камерный 
хор «Лик» 

1 раз в 
месяц 
2006-
2008  

Финансирования не требуется 

4.  Развитие МУК «ЦБС» 
4.1. Приобретение 

оборудования для МУК 
«ЦБС»(шкафы 
архивные, брощюро-
вочные аппараты, 
кафедры выдачи и др.) 

МК РО,  
отдел 
культуры 

2006-
2008  

- 100 
 

- - *50  
 

- - *70 
 

- 

4.2. Приобретение 
оргтехники для 
открытия новых 
библиотечно-
информационных 
центров (БИЦ) 

Создание 
оптимальных 
условий для 
функциониро-
вания МУК 
«ЦБС» и 
обеспечения 
единого 
информационно
го пространства 

МК РО, 
Отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 

2006 -
2008  

- 62,5 
ФМР 
 

- - *60 
ФМР 
 

- - *70 
ФМР 
 

- 

4.3 Организация 
мероприятий по 
празднованию 130-
летия  основания ЦГПБ 
им. А.П.Чехова: 
- создание электронной 
и печатной версий 
«Книги памяти»; 
- проведение круглого 
стола «Публичная 
библиотека: 
перспективы 
развития»; 
- проведение 
праздничного вечера. 
 

Укрепление  
роли библиио-
теки в обществе 
как  информа-
ционно-просве-
тительского и 
культурно-
досугового 
центра 

Отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 
 

2006  -  
 
 
 
 
 
 
 
*5 
 
 
 
 
*25 

- - - 
 

- - - 
 

- 



 21

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
нспол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

4.4. Участие в 
корпоративных 
проектах по созданию 
электронных баз 
данных: 
-«Книга Северного 
Кавказа»; 
-«Сводный  
электронный каталог 
книг гражданской 
печати» 

ДГПБ, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 

4.5. Участие в федеральном 
проекте «Книжные 
памятники России» 

Создание 
сводного 
электронного 
каталога 

МК РФ, 
ДГПБ, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 

4.6. Пополнение 
библиотечного фонда; 
обновление 
библиотечных фондов  

Создание 
условий для 
информационно
го просвещения 
жителей 

МК РО, 
ДГПБ,  
отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 

2006- 
2008  

- 2708,2 
 

- - *2500 
 

- - *2500 
 

- 

Совместная деятельность с учреждениями образования города: 
4.7. Оказание 

методической и 
практической 
помощи 
руководителям, 
воспитателям 
школьных 
учреждений 
(семинары,  круглые 
столы и др.) 
 

Повышение 
квалификации 
школьных 
библиотекарей, 
воспитателей и 
организаторов 
детского досуга 

МУК 
«ЦБС», 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 

4.8. Организация 
выставок детского 
художественного 
творчества 
 

Развитие 
творческих 
способностей 
детей 

МУК 
«ЦБС», 
ОУ 

2006-
2008  

- *5 - - *7 - - *7 - 



 22

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполните
ли и 
соисполни-
тели 

Срок 
нспол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. бюд. консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

4.9. Участие в 
проведении 
городских конкурсов: 
- «Библиотеки в 
помощь 
экологическому 
просвещению 
населения»; 
- литературно-
историческом 
«Русский мир». 

Патриотическое 
воспитание, 
экологическое 
просвещение, 
сохранение 
духовности, 
нравственного 
потенциала детей 
и юношества 

МУК 
«ЦБС», 
ОУ, 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

- *6 - - *6 - - *6 - 

4.10. Участие в областных 
конкурсах:  
- «Книга зовет к 
миру»; 
- «Жизнь без 
наркотиков» 

Сохранение 
духовности, 
воспитание 
толерантного 
отношения к 
миру, 
пропаганда 
здорового образа 
жизни 

ДГПБ,  
МУК 
«ЦБС» 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006  Финансирования не требуется 

4.11. Участие в работе 
пришкольных 
лагерей летнего 
отдыха 

Организация 
летнего отдыха и 
досуга детей и 
подростков 

МУК 
«ЦБС» 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 

4.12. Проведение 
тематических 
мероприятий с 
социальным 
приютом для детей и 
подростков, центром 
временного 
содержания 
несовершеннолетних 
правонарушителей  
 
 

Социальная 
реабилитация 
детей и 
подростков 

ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

Финансирования не требуется 



 23

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполните
ли и 
соисполни-
тели 

Срок 
испол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

5. Взаимодействие с ведомственными учреждениями культуры, творческими союзами, любительскими объединениями 
5.1. Совместная 

деятельность 
муниципальных и 
ведомственных 
коллективов, 
творческих и 
любительских 
объединений по 
организации 
общегородских 
праздничных 
мероприятий: 
- Новогодние и 
Рождественские 
праздники; 
- День защитников 
Отечества; 
- 8 марта; 
- День Весны; 
- День Победы; 
 
- День России; 
- День освобожде-
ния г. Таганрога; 
- День города; 
 
- День народного 
единства 
- День памяти и 
скорби 
- мероприятия, 
посвященные 200-
летию парка КиО 
 
 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел 
культуры 
Учреждения 
культуры 
города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006 -
2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*250,2 
 
60  
 
80 
25 
200 
 
23 
64 
 
*100 
- 
 
33 
 
25 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
+200 
 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
 
 
+250 
- 
 
- 
 
- 
 
*200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*200 
 
*60 
 
*80 
*25 
*200 
 
*23 
*64 
 
*350 
- 
 
*35 
 
* 25 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
+150 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*200 
 
*60 
 
*80 
*25 
*200 
 
*25 
*64 
 
*350 
- 
 
*35 
 
*25 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
- 
 
- 



 24

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол-
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

5.2 Разработка плана 
основных меро-
приятий, посвящен-
ных 150-летию со 
дня рождения А.П. 
Чехова 

Сохранение 
чеховского 
наследия 

Отдел куль-
туры, коми-
тет по архи-
тектуре и гра-
достроите-
льству,УЖКХ 

2006 Финансирования не требуется 

5.2. Сотрудничество с 
ВУЗами, ССУЗами, 
ПУ: 
- совместные 
концертные 
программы; 
- конкурсы и 
фестивали «Таланты 
XXI века» ; 
- городской конкурс 
ведущих;  
- городской 
хореографический 
фестиваль. 

Дальнейшее 
развитие 
единого 
культурного 
пространства 
города, 
выявление 
творческой 
молодежи, 
открытие новых 
талантов. 

Отдел 
культуры 

2006-
2008 
 
 
 
 
По 
плану 
МК РО 
 
2006 
 
2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
*5 
 
 
*6 
 
 
 
*6 
 
- 

 
 
 
*10 
 
 
*6 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
*5 
 
 
*6 
 
 
 
 
 
*30 

 
 
 
*10 
 
 
*6 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
*5 
 
 
*6 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
*10 
 
 
*6 
 
 
 
 
 
- 
 

5.3. Участие в областных 
фестивалях:  
«Народов Дона 
дружная семья», 
«Рукотворная поэзия 
народных мастеров» 

Поддержка и 
распространени
е национальных 
культурных 
традиций, акти-
визация межку-
льтурного обм-
ена национа-
льных общин 

Областной 
Дом народ-
ного творче-
ства, отдел 
культуры, 
Отдел по 
работе со 
СМИ и 
общест. орг. 
 
 
 
 
 
 
 

2006 - 
2008 

- - 
 

*6 - - 
 

*6 - - 
 

*6 



 25

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол- 
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

6. Развитие профессионального искусства 
6.1. Постановка 

премьерных 
спектаклей   

Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 -
2008  

- 924,6 - - *924,6 - - *924,6 - 

6.2. Организация меро-
приятий, посвя-
щенных 180-летию 
основания драма-
тического театра им. 
А.П. Чехова (в т.ч. 
новая постановка по 
пьесе  Д.Мережковского) 

Отдел 
культуры 
Театр им. 
А.П. Чехова 

2007  - - 
 

- - *300 - - - 
 

- 

6.3. Участие в прове-
дении Всероссий-
ского фестиваля «На 
родине А.П. Чехова» 

МК РО, 
отдел 
культуры, 
театр им. 
А.П. Чехова 

2007  - - 
 

- *500 *700 
 

- - - 
 

- 

6.4. Участие в областной 
театральной Декаде 

Сохранение и 
развитие 
театральных 
традиций 

Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 
2008  

- *20 - - *20 - - *20 - 

6.5. Организация 
гастролей 
муниципальных 
учреждений 
культуры (по 
приглашениям) 

Популяризация 
творчества 
профессиональн
ых коллективов 
города,  
интеграция в 
российский 
культурный 
процесс 

Отдел 
культуры, 
театр, 
муниципальн
ые 
коллективы 

2006-
2008  

- *37 - - *40 - - *45 - 

6.6. Организация 
концертов 
муниципальных 
коллективов (в том 
числе 
Рождественских) 
 
 

Развитие 
культуры 
горожан, 
организация 
досуга горожан 

Отдел 
культуры, 
МУК 

2006-
2008 

Финансирования не требуется  



 26

Источники финансирования 
2006  год 2007 год 2008 год 
бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) бюджеты (в тыс.руб.) 

№ Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполнители 
и соисполни-
тели 

Срок 
испол-
нения 

фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди
рованный 
бюджет РО 

иные фед. 
бюд. 

консолиди-
рованный 
бюджет РО 

иные 

7. Издательская деятельность 
7.1. Издание историко-

литературного 
альманаха «Вехи 
Таганрога»  
(4 номера в год) 

Привитие 
интереса к 
историческому 
и культурному 
наследию. 

Отдел 
культуры 

2006 -
2008  

- 169 - - *169 - - *169 - 

7.2. Переиздание книги 
П.П. Филевского 
«История Таганрога» 

 Отдел 
культуры 

2006  - - 
 

*+95 - - 
 

- - -  

7.3. Издание рекламной 
продукции, 
посвященной 200-
летию городского 
парка 

 МУК 
«ЦКДД» 

2006  - *14 - - - 
 

- - - 
 

- 

7.4. Подготовка и 
издание 
комментированного 
каталога книг «А.П. 
Чехов – библиотеке 
Таганрога» 

 МУК «ЦБС» 2007  - - 
 

- - *10 - - - 
 

- 

 ВСЕГО по 
плану: 

   15000 51140,9 10872 500 25964,6 3672 - 23227,6 22 

Примечание: (*) – данная сумма является примерной и подлежит корректировке. 
  (+) – софинансирование с предприятиями города. 
 
 
 



 
РАЗДЕЛ VП. Взаимосвязь с федеральными и областными Программами 

 
 Дальнейшее участие в областной программе «Развитие библиотечно-информационных 
центров на базе общедоступных библиотек Ростовской области 2004-2010 г.г.», в рамках 
реализации которой предполагается открытие на базе МУК «ЦБС» новых библиотечно-
информационных центров: 
2006 год: 
- ЦГПБ им. А.П. Чехова (абонементный отдел); 
- библиотека-филиал № 1 и № 8; 
2007 год: 
- ЦГПБ им. А.П. Чехова (отдел литературы на иностранных языках); 
- библиотеки-филиалы №№ 2,4,6,12; 
2008 год: 
- ЦГПБ им. А.П. Чехова (нотно-музыкальный отдел); 
-библиотеки-филиалы №№ 5,13; 
- ЦГДБ им. Горького. 
 
 Готовятся предложения по созданию областной программы, посвященной 150-летию со 
дня рождения А.П. Чехова (2006-2010 гг.) 
 

РАЗДЕЛ VШ. Ресурсное обеспечение Комплексного плана 
 
Источники финансирования Комплексного плана:  
Федеральный бюджет – 15500,0 тыс. руб. 
Консолидированный бюджет Ростовской области, в т.ч. бюджет города Таганрога, средства 
ФМР и ФСС – 100333,1 тыс. руб. 
Иные финансовые средства, не противоречащие действующему законодательству – 14566,0 тыс. 
руб. 
 
 
РАЗДЕЛ IХ. Осуществление контроля и оценки эффективности реализации 

Комплексного плана 
 В целях контроля за ходом выполнения Комплексного плана, а также всестороннего 
анализа выполнения основных программных мероприятий Администрация города Таганрога 
регулярно проводит заседания, на которых заслушивает отчет о ходе выполнения Комплексного 
плана. 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы      Т.Бурмистрова 
 
 
 


	Приложение  
	к Решению Городской Думы 
	РАЗДЕЛ I. Паспорт Комплексного плана 
	 
	Система программных мероприятий, перечень разделов Комплексного плана: 
	Ожидаемые результаты  от реализации Комплексного плана: 

	РАЗДЕЛ II. Анализ и прогноз реализации Комплексного плана 
	ДМШ им. Чай.

	 Обслуживание детей и подростков, таким образом, одно из важных направлений деятельности библиотек, которое  реализуется на основе «Концепции библиотечного обслуживания детей в общедоступных библиотеках Ростовской области» рассчитанной до  2010 года (Решение коллегии Министерства культуры области от 21 августа 2003 г. № 18). 
	РАЗДЕЛ III. Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
	 
	РАЗДЕЛ IV. Основные цели и задачи Комплексного плана 
	Цели: 
	 
	Ожидаемый эффект  от реализации Комплексного плана: 


	РАЗДЕЛ V. Сроки и этапы реализации  Комплексного плана 
	РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана
	РАЗДЕЛ VП. Взаимосвязь с федеральными и областными Программами 
	РАЗДЕЛ VШ. Ресурсное обеспечение Комплексного плана 
	РАЗДЕЛ IХ. Осуществление контроля и оценки эффективности реализации Комплексного плана 


